ЗАТВОРЫ ОСЕВЫЕ
Дисковый поворотный затвор является одним из самых распространённых видов
трубопроводной арматуры. Затворы обладают высокими эксплуатационными
характеристиками, компактны, удобны в применении. Компания «Армета»
занимается производством поворотных затворов с 2013 года. В линейке AMT Вы
сможете найти затворы для самых различных применений. Разработанные с учётом
особенностей эксплуатации при повышенных нагрузках в суровых климатических
условиях большинства регионов России, затворы AMT соответствуют всем

6. Материал диска
7. Материал уплотнительной манжеты
ПРИМЕР ОБОЗНАЧЕНИЯ
Затвор поворотный (1) осевой (0) межфланцевый (1) с корпусом из высокопрочного чугуна
(24), диском из нержавеющей стали (66) с уплотнительной манжетой из EPDM (Е)*
A M T 1 0 1 - 2 4 6 6 E
1   2    3         4     5   6Производитель
Обозначение поворотных затворов AMT
М — Металл
МС — Металлографит
МT — Металлофторопласт
5
Затворы поворотные осевые с мягким уплотнением
Производитель имеет право внести изменения в конструкцию без дополнительного уведомления
Дисковые поворотные затворы осевого типа с мягким уплотнением
являются одним из самых часто применяемых видов трубопроводной
арматуры. Высокий класс герметичности, превосходная расходная
характеристика, компактность делают возможным применение затворов на
самых различных средах в не широком диапазоне температур и давлений,
а простота конструкции, малая металлоемкость обусловливают высокая
надежность и демократичную стоимость
ОСНОВНЫЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ МЯГКИХ УПЛОТНЕНИЙ
 ► Системы водоснабжения
 ► Технологические линии производственных процессов
 ► Очистные сооружения
 ► Транспортировка сыпучих продуктов
ОБЛАСТИ ПРИМЕНЕНИЯ
ЗАТВОРЫ ОСЕВЫЕ
С МЯГКИМ УПЛОТНЕНИЕМ AMT101, AMT102
 ► Бумагоделательное производство
 ► Системы отопления
 ► Очистные сооружения
 ► Пищевая и фармацевтическая отрасли
УПЛОТНЕНИЕ  ТЕМПЕРАТУРА СВОЙСТВА
NBR/BUNA -10°C~80°C
NBR является хорошим материалом общего назначения для большинства об-
щих условий эксплуатации, таких как вода при комнатной температуре, вакуум,
сжатый воздух, солевые растворы, щелочные растворы и алифатические угле-
водороды (насыщенные и ненасыщенные). Неплохо показывает себя по отно-
шению к бензинам.
NBR не рекомендуется использовать с сильными окислителями, нитрованными
углеводородами, кетонами, ацетатами, фенолами, альдегидами. Неустойчив к
бензолу.
EPDM -20°C~110°C
EPDM — синтетический каучук, подходящий для многих применений общего
назначения с повышенными температурными требованиями. Он применим для
горячей и охлажденной воды, гликолей, моющих средств, фосфатных эфиров,
кетонов и спиртов.
EPDM не подходит для любых масел и смазок на основе углеводородов, а также
для систем сжатого воздуха с углеводородами.
FKM/FPM -20°C~160°C
FKM — фторэластомер с исключительной стойкостью к химикатам и маслам при
высоких температурах. FKM подходит для углеводородов и обладает большей
химической стойкостью, чем NBR. FKM также может быть рекомендован для
минеральных кислот, разбавленных и концентрированных растворов и спиртов.
FKM не предназначен для использования на горячей воде так как он имеет
тенденцию к набуханию. Кроме того, FKM затвердевает в нижней части
температурного диапазона, что может увеличить эксплуатационный крутящий

6. Материал диска
7. Материал уплотнительной манжеты
ПРИМЕР ОБОЗНАЧЕНИЯ
Затвор поворотный (1) осевой (0) фланцевый (3) с корпусом из высокопрочного чугуна (24),
диском из нержавеющей стали (66) с уплотнительной манжетой из EPDM (Е)*
A M T 1 0 3 - 2 4 6 6 E
1   2    3         4     5   6Производитель
18
Затворы поворотные осевые фланцевые с мягким уплотнением
Производитель имеет право внести изменения в конструкцию без дополнительного уведомления
p
P viewP view
Key
H
R
L1
B1 T1
b1
cX45°
DN L
EN1092-2 PN10 EN1092-2 PN16 ASME B16.5
CL150 H1 H2 H3 Верхний
фланец ØE ØE1 n-Ødo Øc
ØD1 n-Ød ØD1 n-Ød ØD1 n-Ød
50 108 125 4-19 125 4-19 120.7 4-19 110 80 29 F05 65 50 4-8 12.6
65 112 145 4-19 145 4-19 139.7 4-19 134 80 29 F05 65 50 4-8 12.6
80 114 160 8-19 160 8-19 152.4 4-19 131 95 29 F05 65 50 4-8 12.6
100 127 180 8-19 180 8-19 190.5 8-19 150 114 29 F07 90 70 4-10 15.77
125 140 210 8-19 210 8-19 215.9 8-22 170 113 29 F07 90 70 4-10 18.92
150 140 240 8-23 240 8-23 241.3 8-22 180 139 29 F07 90 70 4-10 18.92
200 152 295 8-23 295 12-23 298.5 8-22 210 175 35 F10 125 102 4-12 22.1
250 165 350 12-23 355 12-28 362 12-25 248 204 35 F10 125 102 4-12 28.45
300 178 400 12-23 410 12-28 431.8 12-25 281 249 35 F10 125 102 4-12 31.6
Размеры
L1 R H Ød b1 B1 T1 c
INCH mm
2'' DN50 11.5 8 6.5 16 3 3 5.3 0.25
2 1/2'' DN65 11.5 8 6.5 16 3 3 5.3 0.25
3'' DN80 11.5 8 6.5 16 3 3 5.3 0.25
4'' DN100 12.7 9.5 7.5 19 5 5 5.5 0.4
5'' DN125 12.7 9.5 7.5 19 5 5 5.5 0.4
6'' DN150 12.7 9.5 7.5 19 5 5 5.5 0.4
8'' DN200 12.7 9.5 7.5 19 5 5 5.5 0.4
10'' DN250 18 14 11 28 8 8 8 0.6
12'' DN300 22 14 11 28 8 8 8 0.6
ЗАТВОР ОСЕВОЙ ПОВОРОТНЫЙ АМТ103
ГАБАРИТНЫЕ И ПРИСОЕДИНИТЕЛЬНЫЕ РАЗМЕРЫ (ММ)
DN50-
DN300
Key
H
R
L1
B1 T1
b1
cX45°
РАЗМЕРЫ ВАЛА (ММ)
PN10-
PN16
19
Затворы поворотные осевые фланцевые с мягким уплотнением
Производитель имеет право внести изменения в конструкцию без дополнительного уведомления
p
P view
R
L1 B1 T1
H
b1
cX45°
L2
B2 T2
t
b2

6. Материал диска
7. Материал уплотнительной манжеты
ПРИМЕР ОБОЗНАЧЕНИЯ
Затвор поворотный (1), осевой (0), межфланцевый (1), конструкция повышенной
химической стойкости (CH) с корпусом из высокопрочного чугуна (24), диском из
нержавеющей стали (66), уплотнительной манжетой из PTFE (T)
ШИЛЬД С МАРКИРОВКОЙ НА КОРПУСЕ ЗАТВОРА
A M T 1 0 1 СH - 2 4 6 6 T
1   2    3      *  4  5    6Производитель
* индекс СH в артикуле указывает на конструкцию
повышенной химической стойкости
25
Затворы поворотные осевого типа для химической промышленности
Производитель имеет право внести изменения в конструкцию без дополнительного уведомления
ЗАТВОР ПОВОРОТНЫЙ ОСЕВОЙ С ВЫСОКОЙ ХИМИЧЕСКОЙ СТОЙКОСТЬЮ AMT101CH
N Наименование Материал
1 Фиксатор вала Сталь JIS SK7
2 Пластина Нержавеющая сталь
3 Подшипник PTFE
4, 13 Вал Нержавеющая сталь, бронза
5, 17 Корпус
GG20, GG25
GGG40,  GGG45, GGG50
WCB, WCC, LCC, LCB
CF8, CF8M, CF3, CF3M
C95800, C95400, C95500
6, 16 Шайба пружинная Пружинная сталь
7, 15 Сальник Нержавеющая сталь
8, 14 Уплотнительное кольцо FKM
9, 11 Усилитель Силикон
10 Седло PTFE, TFM
12 Диск*
GGG40, GGG45, GGG50
WCB, WCC, LCC, LCB
CF8, CF8M, CF3, CF3M
C95400, C95500, C95800
18 Болт Нержавеющая сталь
* диск может иметь футеровку (покрытие из PTFE/PFA)
1
2
3
4
5
8
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
26
Затворы поворотные осевого типа для химической промышленности
Производитель имеет право внести изменения в конструкцию без дополнительного уведомления
ЗАТВОР ПОВОРОТНЫЙ ОСЕВОЙ С ВЫСОКОЙ ХИМИЧЕСКОЙ СТОЙКОСТЬЮ AMT101CH
N Наименование Материал
1 Болт Нержавеющая сталь
2 Пластина Нержавеющая сталь
3 Подшипник PTFE
4, 17 Вал
SS410 SS304 SS431 SS316
MONEL K500 17-4PH
C63000 C92200
2507 2205
5, 16 Корпус
GG20 GG25
GGG40 GGG45 GGG50
WCB WCC LCC LCB